
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

12.09.-19.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: lsm.lv   

Datums: 12-09-2023 

Anete Lesīte. Kā bērniem patiesībā gribētos dzīvot? Atvēršanas svētkus svin Indreka Kofa 
dzejoļu krājums. 

Grāmatas atvēršanas svētkus Latvija Nacionālajā bibliotēkā piedzīvojis igauņu dzejnieka 
Indreka Kofa ironiskais dzejoļu krājums "Kur palika bērni?", kas adresēts pirmsskolas un 
jaunākā skolas vecuma bērniem un, protams, viņu vecākiem, kuri ikdienā bērniem nosaka 
dažādus ierobežojumus. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/12.09.2023-ka-berniem-
patiesiba-gribetos-dzivot-atversanas-svetkus-svin-indreka-kofa-dzejolu-
krajums.a523699/?utm_source=lsm&utm_medium=theme&utm_campaign=theme 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 15-09-2023 

Aicina uz iedvesmas un pašizaugsmes konferenci “Skolotājs ir Personība”. 

Reizēm skolotājiem ir izaicinoši atcerēties par sevi kā personību, tādēļ Imanta Ziedoņa fonda 
"Viegli" izglītības iniciatīva "Ziedoņa klase" arī šogad ielūdz uz konferenci "Skolotājs ir 
Personība". Konferences mērķis ir iedvesmot pedagogus, celt šīs profesijas nozīmi un 
prestižu sabiedrībā, paziņojumā presei informēja konferences organizētāji. 

Konference notiks 24. oktobrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē.   

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/15.09.2023-aicina-
uz-iedvesmas-un-pasizaugsmes-konferenci-skolotajs-ir-personiba.a524093/ 

 

Avots: nra.lv   

Datums: 17-09-2023 

Gaismas pils fasāde uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni; nav naudas mazgāšanai. 

Nacionālās bibliotēkas ēkas jeb Gaismas pils fasāde uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni, un to 
izteikti var redzēt pat no tālienes, taču ne vien nav līdzekļu mazgāšanai, bet nolemts šādu 
pilna cikla mazgāšanu no jumta kores līdz pamatiem neveikt vairs vispār, - vēsta raidījums 
“360TV ZIŅneši”. 

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/riga/428950-gaismas-pils-fasade-uzkrajusi-pamatigu-
netiribas-slani-nav-naudas-mazgasanai.htm  

 

 

 

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 17-09-2023 

Gaismas pils fasāde uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni. 

Gaismas pils fasāde uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni, un to izteikti var redzēt pat no 
tālienes, taču ne vien nav līdzekļu mazgāšanai, bet nolemts šādu pilna cikla mazgāšanu no 
jumta kores līdz pamatiem neveikt vairs vispār, vēsta raidījums "360TV ZIŅneši". 

Gaismas pils fasāde ir mazgāta tikai vienu reizi, 2016.gadā, un tas izmaksāja 117 tūkstošus 
eiro. Nacionālajā bibliotēkā uzsver, ka tas tolaik noticis pēc mediju spiediena, jo patiesībā 
fasādes simtprocentīga mazgāšana neesot bijusi vajadzīga. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/7856959/gaismas-pils-fasade-uzkrajusi-pamatigu-
netiribas-slani  

 

Avots: apollo.lv 

Datums: 18-09-2023 

"Var redzēt pat no tālienes." Gaismas pils uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni. 

Gaismas pils fasāde uzkrājusi pamatīgu netīrības slāni, un to izteikti var redzēt pat no 
tālienes, taču ne vien nav līdzekļu mazgāšanai, bet nolemts šādu pilna cikla mazgāšanu no 
jumta kores līdz pamatiem neveikt vairs vispār, vēsta raidījums "360TV ZIŅneši". 

Gaismas pils fasāde ir mazgāta tikai vienu reizi, 2016.gadā, un tas izmaksāja 117 tūkstošus 
eiro. Nacionālajā bibliotēkā uzsver, ka tas tolaik noticis pēc mediju spiediena, jo patiesībā 
fasādes simtprocentīga mazgāšana neesot bijusi vajadzīga. 

Raksts pieejams: https://www.apollo.lv/7857127/var-redzet-pat-no-talienes-gaismas-pils-
uzkrajusi-pamatigu-netiribas-slani 

 

Avots: apriņkis.lv 

Datums: 12-09-2023 

Lēdurgā piedāvā caur detektīviem dziļāk iepazīt ikdienas dzīvi padomju laikos. 

30.septembrī plkst.11.00 Lēdurgas Kultūras namā aicina uz vēsturnieka Mārtiņa Mintaura 
priekšlasījumu “Noziegumam pa pēdām. Ikdienas dzīve Latvijā detektīvromāna spogulī 
(20.gadsimta 60.–80.gadi)”, kas notiks cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” ietvaros. Pasākums 
būs skatāms arī tiešraidē kultūras centra “Siguldas devons” Facebook lapā, informē Siguldas 
novada pašvaldībā. 

Mārtiņš Mintaurs (1979) ir vēsturnieks ar pieredzi pētniecībā un muzeju darbā, Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes docents un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vadošais pētnieks. Interesējas par latviešu literatūru un Latvijas vēsturi 19. un 20.gadsimtā. 
Pusmūža gadiem piemītošo sentimentālismu pārvar, bērnības atmiņu iespaidā pievēršoties 
vēlīnā padomju režīma pētīšanai. 



Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/45509-ledurga-piedava-caur-
detektiviem-dzilak-iepazit-ikdienas-dzivi-padomju-laikos 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 12-09-2023 

Laila Paegle. «Limbažu fonds» palīdzēs ukraiņu bērniem apgūt latviešu valodu un iepazīt 
tradīcijas. 

Nodibinājums “Limbažu fonds” sācis īstenot jaunu projektu “Neformālās izglītības pasākumi, 
tai skaitā latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem”. 5. septembrī uz 
Limbažu Galveno bibliotēku bija aicināti iesaistītie dalībnieki, lai iepazītos un uzzinātu par 
iecerētajām aktivitātēm. Sanākušos uzrunāja “Limbažu fonda” valdes priekšsēdētāja Spīdola 
Lielmane, taču pirms lietišķām sarunām visus ar lustīgiem priekšnesumiem priecēja Bērnu un 
jauniešu centra kapela “Eži”. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-fonds-palidzes-ukrainu-
berniem-apgut-latviesu-valodu-un-iepazit-tradicijas 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 13-09-2023 

Ilva Birzkope. Limbažos aizritējuši ikgadējie novada Grāmatu svētki. 

Piektdien ar visai raibu programmu Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) notika novada 
Grāmatu svētki. Visas dienas garumā iegādāties dažādus izdevumus piedāvāja SIA Jumava un 
SIA Virja LK. Varēja novērot, ka interesenti – gan bibliotekāri, gan citi apmeklētāji – nopietni 
pētīja grāmatu galdu un ne viens vien arī izvēlējās sev nepieciešamo.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazos-aizritejusi-ikgadejie-
novada-gramatu-svetki-1 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 13-09-2023 

Aicinām uz nodarbību “Bērnu rīti” jauno sezonu Valkas bibliotēkā! 

Pasākumu cikla pirmsskolas, sākumskolas bērniem un ģimenēm “Bērnu rīti” jaunā sezona 
Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā sākusies 16.septembrī. 

Tā ir īpaši sagatavota nodarbība par konkrētu tēmu stundas garumā, kurā mazie un lielie 
apmeklētāji ieskatās, ieklausās un iejūtas literārajā, mākslas un kultūras pasaulē. Šie 
pasākumi rosina iejusties bibliotēkā un atklāj tās plašās un saturīgās brīvā laika pavadīšanas 
iespējas – grāmatas, žurnāli, galda spēles, meistarojumi, sarunas, rotaļāšanās. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/aicinam-uz-nodarbibu-bernu-riti-jauno-sezonu-
valkas-biblioteka/ 



 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 14-09-2023 

Inga Karpova. Velgai Krilei un Arturam Gobam veltītam jauno autoru konkursam – liela 
atsaucība. 

Valkas novada Centrālās bibliotēkas vadītāja Līga Tetere informē, ka konkursam  “Tu arī mani 
spēsi izpildīt” paredzētiem oriģināldarbiem jāatbilst diviem kritērijiem: autori var iesūtīt 
dzejoļu kopu ‒ vismaz septiņus dzejoļus, ne vairāk kā 300 dzejas rindas un tiem jābūt iepriekš 
nepublicētiem dzejoļiem. 

Žūrija sešu cilvēku sastāvā konkursantus vērtēs un apbalvos trīs vecuma grupās: no 10 līdz 13 
gadi, balvu fonds – Artura Gobas balva 50 eiro vērtībā no Latvijas Bērnu fonda; no 14 līdz 17 
gadi, balvu fonds – Artura Gobas balva 50 eiro vērtībā no Latvijas Bērnu fonda un 18 gadi un 
vecāki, balvu fonds – Velgas Kriles balva 100 eiro vērtībā no Valkas novada pašvaldības. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/velgai-krilei-un-arturam-gobam-veltitam-jauno-
autoru-konkursam-liela-atsauciba/ 

 

Avots: retalsi.lv 

Datums: 14-09-2023 

Lai būtu lasītprieks, jāsāk ar lasītprasmi. 

Lai radītu lielāku interesi par lasīšanu, Talsu Galvenajā bibliotēkā aizritējusi tikšanās ar 
rakstnieci Luīzi Pastori, kura atpazīstama ar grāmatu sēriju “Mākslas detektīvi”. Tajā lasāmi 
aizraujoši un iztēli rosinoši sižeti, ļaujot iepazīt Latvijas vēstures un mākslas vērtības. Tikšanās 
reizē lasītājiem bija iespēja iepazīt pašu rakstnieci, viņas veikumu, kā arī kopā radoši 
darboties. 

Talsu Galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja Vita Kukute atklāj, ka pasākums tiek rīkots 
ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu. Projekta “Tiekamies ar autoru” ietvaros Talsu novada 
pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem būs iespēja tikties ar vairākiem 
Latvijā zināmiem grāmatu autoriem. Šādas klātienes tikšanās ļauj tuvāk iepazīt radošas 
personības, veicina izpratni par grāmatu tapšanu, dažādību un autoru lomu tajā. 

Raksts pieejams: https://retalsi.lv/lai-butu-lasitprieks-jasak-ar-lasitprasmi/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 14-09-2023 

Inita Savicka. Stāmerienas pilī veido romantisma literatūras bibliotēku. 

Gulbenes novada bibliotēka sadarbība ar Stāmerienas pili uzsākusi romantisma literatūras 
bibliotēkas izveidi. Gulbenes novada bibliotēkas vadītāja Sabīne Jefimova “Dzirkstelei” 
stāsta, ka šovasar, bibliotēkai viesojoties Stāmerienas pilī un pārrunājot iespējamās 
sadarbības formas, Stāmerienas pils vadītāja Edīte Siļķēna un Stāmerienas pils projektu 



vadītāja (kultūras jomā) Anita Birzniece izteica domu par romantisma literatūras bibliotēkas 
izveidi. “Kā zināms, Stāmerienas pili ir iecienījuši ļaudis no tuvākām un tālākām vietām, un 
ikreiz, esot tur, ir vēlēšanās uzkavēties un baudīt pils atmosfēru. Tieši tāpēc lieliska būtu 
iespēja ikvienam brīvi pieiet pie senatnīga grāmatu plaukta, izraudzīt sev vēlamo literatūru 
un uzkavēties Stāmerienas pilī, lasot romantisma laika dzejas krājumu vai kādu stāstu 
grāmatu, vai arī izzināt romantisma laiku mūzikas vai mākslas literatūrā” saka S. Jefimova. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/stamerienas-pili-veido-
romantisma-literaturas-biblioteku/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 14-09-2023 

VeA bibliotēkā notiks dzejas darbnīca. 

19. septembrī 16.30 Ventspils Augstskolas bibliotēkā, ikviens interesents varēs piedalīties 
Ventspils Augstskolas docētājas un dzejnieces Vitas Balamas vadītajā dzejas darbnīcā ''Slotas 
un atslēgas''. 

Radošākam domu lidojumam uz dzejas darbnīcu līdzi vajag paņemt atslēgu saišķi. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49080-vea-biblioteka-notiks-
dzejas-darbnica 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 14-09-2023 

Sandra Pētersone. Tā laulājās kādreiz. 

Smiltenes bibliotēka piedāvā apskatīt kāzu tematikai veltītu izstādi “Nāk rudentiņis, Būs 
barga ziema, Grib mūsu bālēliņš, Līgavu ņemti…” Izstādē īpaša vieta atvēlēta smilteniešu 
novadnieku Arnolda Oskara Pirro, Mildas Pirro un Intas Vēciņas uzņemtajām kāzu 
fotogrāfijām. 

Ekspozīciju papildina materiāli no Smiltenes novadpētniecības muzeja krājuma un privātajām 
kolekcijām, informē Alda Liuke, Smiltenes bibliotēkas bibliogrāfe.  

Kāzu tematikai veltīto izstādi Smiltenes bibliotēkā var apskatīt iestādes darba laikā līdz 31. 
oktobrim. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/ta-laulajas-kadreiz/ 

 

 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 14-09-2023 

Valkas bibliotēkā apskatāma interaktīva, dzejniekam Pēteram Brūverim veltīta izstāde. 

Līdz 10. novembrim Valkas bibliotēkā skatāma izstāde “Cik tu brīvs, tik dzīvs”, ko pagājušajā 
gadā veidojusi Ulbrokas bibliotēka, veltot to dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera 65. 
jubilejai. 

Izstādi sagatavojis Ulbrokas bibliotēkas kolektīvs sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Alekseja Apīņa Reto grāmatu un Rokrakstu lasītavu, LNB Uzziņu informācijas centra 
Informācijas pakalpojumu nodaļu un Rakstniecības un mūzikas muzeju. Izstādi atbalstījusi 
Ropažu novada pašvaldība. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-apskatama-interaktiva-
dzejniekam-peteram-bruverim-veltita-izstade/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 15-09-2023 

Bauskā norisināsies Grāmatu un Dzejas svētki. 

Bauskā, 15. septembrī, jau 22. reizi norisināsies Bauskas Centrālās bibliotēkas rīkotie 
Grāmatu svētki. Šogad tiem nedaudz mainīts koncepts un tie nodēvēti par “Grāmatu un 
Dzejas svētkiem”. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/bauska-norisinasies-gramatu-un-
dzejas-svetki/ 

 

Avots: rv.lv  

Datums: 15-09-2023 

Latgalīšu volūda mums ir mīļa un vajadzeiga. 

Augusta izskaņā Rēzeknes Pīlāgōtōs literaturas bibliotekā–informacijas centrā nūtyka 
latgalisks pasōkums “Ir muna volūda ticeibā svāta”. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/latgalisu-voluda-mums-ir-mila-un-vajadzeiga/ 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: d-fakti.lv 

Datums: 15-09-2023 

Notiks konference “Latgales grāmatnieku un literātu devums Latvijas grāmatniecībā”. 

2023. gada 28. septembrī Daugavpilī Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Ceļā uz 
“Latviešu grāmatai 500” Latvijas reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad” 



ietvaros notiks reģionālā konference “Latgales grāmatnieku un literātu devums Latvijas 
grāmatniecībā”. Konferencē paredzēti priekšlasījumi par grāmatniecības attīstību Latgalē 19. 
un 20. gadsimtā.  

Raksts pieejams: https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1718-notiks-konference-latgales-gramatnieku-
un-literatu-devums-latvijas-gramatniec-ba 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 15-09-2023 

DZEJA: Dzejas dienas Gulbenes novadā. 

21.septembrī plkst.18.00 pie Gulbenes novada bibliotēkas būs dzejas diena “Laiks, kad 
dvēsele caurspīdīga mirdz”, kurā piedalīsies: Daiga Kalinka, Iveta Krūmiņa, Sarmīte Zviedre, 
Inese Tirzīte, Aivars Osis, Evita Lūse, Evita Petručeņa, Inese Strautmale, Ilona Gaile un citi. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/dzeja-dzejas-dienas-gulbenes-
novada/ 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 17-09-2023 

Ināra Sudare. Gricgales krogs dzīvo! Maltīte un kopābūšana ar dzejisku pieskaņu. 

Pa šiem gadiem Gricgales krogā rīkoti daudzi kultūras pasākumi un tas bijis kā magnēts, kurš 
spējis piesaistīt ne tikai pašmāju, bet arī ārzemju tūristus. Izziņas bagātas bija arī šīs 2023. 
gada Mājas kafejnīcu dienas, kur svētdien bija iespējams ne tikai baudīt svaigu kāpostu zupu 
ar cūkgaļas frikadelēm un cienāties ar kartupeļu pankūkām, bet arī veldzēties Dzejas dienu 
noskaņās. Par to bija parūpējušies draugi no Ābeļu pagasta bibliotēkas.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/gricgales-krogs-dzivo-maltite-un-kopabusana-ar-
dzejisku-pieskanu/  

 

Avots: sz.lv  

Datums: 19-09-2023 

Dzejolis iesākas dziļā klusumā. 

Pagājušajā ceturtdienā Saldus novads iešūpojās Dzejas dienām — Brocēnu bibliotēkā dziļi 
personisku sarunu ar klausītājiem risināja dzejniece un mūziķe Elīna Līce.  

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/kultura/literatura/r/67326-dzejolis-iesakas-dzila-
klusuma   

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 19-09-2023 

Ilva Birzkope. Limbažu novada Grāmatu svētkos Guna Rukšāne runāja par dzīvi un 
dārzkopību. 

Viena no Limbažu novada Grāmatu svētku viešņām bija izdevumu “Dārza maģija” un “Dārza 
spēks” autore, dārzkope Guna Rukšāne no Cēsīm. Ievadā viņa pastāstīja, kā vispār nonākusi 
līdz rakstīšanai. “Es uzskatu, ka gandrīz katrs cilvēks var uzrakstīt vismaz vienu grāmatu, jo 
dzīve ir gara, raiba, notikumiem un atziņām pilna. Taču, lai kaut ko sasniegtu, ir vajadzīga 
vēlme. Liktenis bija tāds, ka varēju visu – dziedāt, dejot, vadīt programmas un tā tālāk, bet 
īstenībā tā ir ļoti liela nelaime” atzina dārzkope. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti//limbazu-novada-gramatu-svetkos-guna-
ruksane-runaja-par-dzivi-un-darzkopibu 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 19-09-2023 

Anita Strokša. Staiceles bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani. 

Ar Dzejas dienu pasākumu Staiceles bibliotēkā aizsākās Staiceles radošo sieviešu 
kluba “Stazele” un Valsts kultūrkapitāla fonda finansētais projekts “Tikšanās cikls “Daba 
bērnu literatūrā””. Ar Staiceles pamatskolas bērniem un bibliotēkas lasītājiem tikās dzejniece 
un rakstniece Maija Laukmane. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/staiceles-biblioteka-tiksanas-ar-
dzejnieci-maiju-laukmani 

 

 

 


